§. 4. Sunt alij & inter hos Jacobus Usserius Armachanus, in Hybernia, Episcopus, qvi opinantur, Calendarium Ægyptiacum antediluvianum prorsus Julianum fuisse, ita ut Sosygenes, Cæsar's Mathematicus, non novum excogitarit Calendarium, sed

vetu-

vetustissimi illius usum pristinum restituerit Primorum Paren-
sum, inquit Usserius, in Præfat. Annal. Vet. T. veterumq; Ägy-
priorum & Ebraeorum annus, ejusdem cum Juliano quantitatis suis-
se reperitur, sed ex mensibus XII. equalibus, dierum 30, constans,
(Hebraeos enim ante Babylonicam captivitatem Lunaribus mensibus
fuisse usos, probari non potest) dierum ēπαγομένων 5. & quarto
quodq; anno 6, ad 12 mensis finem adjectā appendiculā. Pro qua sen-
tentia etsi Autor citatus nullius vetustioris scriptoris testimo-
nium alleget, succurrunt tamen nobis in præsenti, qvæ Horus
Apollo habere dicitur L. I. c. 5. Βγλόμενοί τε ἔτεις εἰπεῖν τέταρ-
του λέγοντι. Ἐπειδὴ Φαπ. καὶ τὸν ἀνατολὴν τὰ ἄστρα τῆς Σώ-
σιος, μέχρι τῆς ἀλλης ἀνατολῆς, τέταρτον ἡμέρας περιστρέφεται.
ῶς ἐν κινήσει τοῦ 18 Θεοῦ Γελακοσίων ἐξήκονται πέντε ἡμερῶν. ὅτε
ηδὴ Διὸς τετραετηριός περιστρέφεται ἡμέραν ἀριθμόν Διγύ-
μοι. Τὰ δὲ τέσσαρα τέταρτα ἡμέραν ἀπαρτίζει. Annum vo-
lentes dicere, quadrantem nominant: propterea quod ab uno
sideris illius ortu; cui Sothis nomen est, ad alterum, quartu diei pars
adjiciatur, ut annus Dei constet diebus CCCLXV. unde & quartō
quodq; anno vertentem supervacuum diem computant Ägyptii, nam
quatuor quadrantes diem conficiunt. Atq; hæc sententia quo no-
mine absurdâ dici queat, non appetit.

§. 5. Nos tamen eadem suo loco relictâ, verisimillimum
opinamur, si non omnino verum, annum Patriarcharum, di-
Iuvii tempore, ē 12 mensibus τελακονθημέροις &c 5 ēπαγομένοις,
hoc est, 365. diebus constitisse, seu ratione quantitatis annuæ
Nabonassareum fuisse quidem, Patriarchas vero, cum ijdem æ-
quinoctia & solstitia hæc ratione per omnes talis anni dies, spa-
tio 1460 annorum vagatura esse, facile intelligerent, interca-
landi ordinem forsitan hunc observasse, ut centesimum vigesim-
um quemq; annum non 12, sed 13 mensium τελακονθημέρων,
hoc est 395. vel potius 394 dierum fecerint, atq; hac ratione an-
ni initium ad primum terminum revocaverint, mobilemq; a-
lias, immobilem reddiderint. Ita enim congruens causa, ob
quam 120 annorum, non 100. vel alterius numeri, Deus in pœ-
nitentia

nitentia tempore determinando meminerit, dari potest, scilicet quod ad seculi tunc omnibus notissimam quantitatem respexerit. Et haec fastorum dispositio digna videtur, quae Patriarchis autoribus adscribatur, cum ad Solis, principis astrorum, motus alligata & insimul observatu facillima fuerit. Quare Scaliger quoq; L. III. de Emend. Temp. hanc opinionem reliquis præfert, quem utut Petavius more suô exagitet, fateri tamen L. IX. c. IX. necesse habuit, eandem sententiam non rejeciendam prorsus esse. Verum nescio, inquit, quô modô propensiones in eam conjecturam sumus, ut & tricenarios fuisse menses arbitremur, & appendices quinq; velsex, aut plures, paucioresve dies accessisse, prout Solaris anni modum annô præceperant: vel etiam, ex appendicibus iisdem diebus collectum, tricenarium mensem, opportunô tempore, extra ordinem, inculcatum fuisse. Est enim antiquissima ista ratio, menstrua intervalla diebus triginta definiendi; quod hic modus ad Lunæ circuitus proprius accedere videatur. --- Itaq; Patriarcharum, ac Diluvij tempore nibil prohibet, menses singulos tricenarios extitisse, quod reliquum erat, ex anno solari, id est in calcem anni rejectum, aut certis annorum evolutis spatijs admissum. Quantum porro illud fuerit, ideo certò pronunciari nequit, quoniam quis ab illis Solari conversioni modus præstitutus sit, investigare minimè possumus. Et probabile est, dierum τριηδαφαιρέσει annorum suorum labem illos identidem correxisse.

§. 6. Quamdiu vero Calendarium Ægyptiacum apud Patriarcharum posteros, seu Judæos, obtinuerit, etsi ad præsens negotium parum faciat, disqviri tamen hic solet. Johannes Keplerus Cæsareus Mathematicus usq; ad Macedonum tempora id in usu fuisse, afferit, ita tamen, ut ē mobili in fixum Solare mutatum sit. Vid. Ejusdem Eclogas Chronicas p. 89.â qua sententia *Usserium* alienum non esse, verba, quæ paulo ante citavimus, facile evincunt. Nos etsi firmis rationibus tempus immutati Calendarii demonstrare non possimus, tamdiu tamen, atq; Keplerus vult, idem illud obtinuisse, probabi-

de haud æstimamus. Hoc unum certum est, ab exitu ex Ægypto in Ecclesiasticis negotiis Lunæ-Solare Calendarium Iudeos adhibuisse, ut id in Dissertatione nostra de anno Ebraeorum Ecclesiastico, prolixius demonstravimus. An vero in Politicis quoq; negotiis Calendarium Solare ab eo tempore in usu esse desierit, indubitato non liquet. Sunt eqvidem qui id asserunt. At obstate videtur Josephi testimonium, quod Antiquit. L. I. c. IV. extat; *Contigit autem diluvii vastitas, inquit, anno principatus Noë sexcentesimō, mense secundo, qui Dius à Macedonibus vocatur, ab Ebrais Marchesvan.* Sic enim Ægyptii distinxerant annum. Moses autem Nisan, qui est Xanthicus, mensem primum in suis fastis ordinavit, quod in eo Ebraeos ex Ægypto eduxisset, eundem etiam omnium, quæ ad rem diuinam pertinuerent, exordium fecit. Επὶ μέντοι γε ὥντας, καὶ τρέσσεις, καὶ τὴν ἄλλην διοίησιν, τὸν τρώτον κόσμον διεφύλαξε. Alioqui, quod ad nundinationes rerum venalium, reliquamq; dispensationem anni attinet, nibil de pristino ritu innovavit. Premuntur item, qui id asserunt, aliò dubiò, quod ex historia Regum Davidis & Salomonis I. Reg. 4. & 1. Chron. 27. oritur. Nam in iis locis dicitur, duodecim tantum praefectos, ad numerū mensium anni, à Regibus hisce constitutos esse. Quod si Calendarii Lunæ-Solaris universalis fuisse usus, sequi videtur; Regiam dominum nonnunquam per integrum mensem vietū caruisse, cum omnibus notum sit, Calendarii Lunæ-Solaris esse hanc indolem, ut quoties annus Lunaris Solarem per 30 dies & amplius post se relinqvit, toties integri mensis, XIII. nempe intercalatione opus sit. Hæc & alia faciunt, ut cum Scaligero επέχει sustineamus, qui ait: *Quando omnino hanc anni formam abjecerint Iudei, utrum temporibus Abrahami tantum usisint, an verò ad tempora Nabopolassari, eqvidem nihil statuo. Sed Studiosi querant, nam plura nobis reperient. Enim verò plura reperimus quidem, at nulla certiora.*

S. 7. Re-

§. 7. Restant ut expendamus paucis Clariſſimi Dni Wilhelmi Langii, de anno Adami & posteriorum ejus ad Noachum usq; opinionem; Is enim L. i. de annis Christi c. VI. in alia omnia abit. Summa discursus prolixioris, qvi loco citato habetur, hæc est: *Annus Patriarcharum talis fuisse videtur: ut menses à prima Qāṭe inciperent, si Qāṭe haberet poterat: Sin minus, tum XXXI, à priori Qāṭe dies, primus mensis sequentis esset: annus vero à messe dependeret: quæ, si XII. mense expletō, nondūm matura esset, integer mensis anno adderetur, adeoq; XIII. mensum annus esset &c.* Scilicet hoc unum intendit Autor citatus, formam anni Lunæ-Solarem, respectu tamen ad Qāṭe habitō, antiquissimam esse, ac una cum tempore cœpisse. At huic opinioni omnino obstant, qvæ in historia Diluvii Genes. c. VII. & VIII. legimus: Collectio nostra hōc modō se habet: In nullo anno Lunari, vel Lunæ-Solari qvinq; menses, immediate cohærentes, 150. dies confidere poslunt. At in anno Patriarcharū qvinq; menses continui tot dies conficiebant. Ergo annus Patriarcharū Lunaris esse non potuit. Majoris veritas in dubium vocari nequit; Ecquis enim præter omnis Astrorum scientiæ penitus ignarus, qvinq; menses Lunares continuos plenos fecit? *Metones* certe atq; Calippi errores tolerari poterant, At hoc παρέγεμα vel rustici animadvertisserint; Mensis enim Lunaris quantitas secundum placita omninim Astronomorum est 29. D. 12. Hor. 44. l. &c. Ex horarum appendice cavorum & plenorū mensium alternatio in anno Lunari, vel Lunæ-Solari oritur, qvæ cum perpetua sit, exceptis annis abundantibus vel deficien- tibus, certe qvinqve menses nunquam ē 150 diebus constabunt, ut non immerito Scaliger ajat L. 3. de E. T. p. 221. Sane qvem annum Lunarem isti Metones confidere possint ex mensibus æqualibus & plenis non video. Assumptum ē citatis Geneseos capitibus ad oculum liquet & κατὰ τὸ πντὸν ibidem extat: Commemo- rat enim Moses Gen. c. 7. 11. diluvium die 17. secundi mensis cœpisse, post decursum vero 150 dierum, aquarum copiam pau- lis per decrevisse v. 24. & cap. VIII, 3 qvorum dierum ultimum

decimum septimum septimi mensis fuisse idem testatur v. 4.
Excipit qvidem Eruditissimus Scriptor, Noachum & reliquos
Patriarchas menses à Φάσι auspicatos esse, ritum autem cele-
brandi neomeniam juxta Φάσι esse hunc, qvod mensis cavus
esse nequeat, sine Φάσι: plenus possit. Si igitur Luna debito
tempore visa non fuerit, mensis prior (inquit p. 69.) erat XXX.die-
rum, si debito tempore, saltem XXIX. Jam vero (pergit p. 72.)
XVII. die mensis secundi, pluere incepit & aquæ non sunt retentæ
ante finem CL. dierum. Quamvis enim diebus saltem quadra-
ginta pluvuisse dicatur; id tamen de continua pluvia intelligendum
erit. Cœlum sane CL. diebus pluviosum fuisse, nemo mihi negabit.
Istis ergo diebus Lunam videre Noachus non poterat. Secundum
ergo mensim, tertium item, & quartum, quintum, at sextum, tri-
cenarios facere coactus fuit: quod Luna nusquam videretur. E-
nimirvero adversus propriam hypothesin disputat Dn. Langius;
dixerat enim in eodem capite; Scripturarios s. Carraim id so-
lum vitare, ne plures menses pleni sint continui, quam quatuor.
At Noachum, quem Scripturariorū ritus exemplo suo docuisse
non obscurè indicat, assertus quinq; menses continuos plenos
fecisse; ita certe neq; Rabbinorum, neq; scripturariorum Pa-
tronus erit. Præterea qvis persuadet sibi, tam supinam fuis-
se Noachi ignorantiam, ut nesciverit, quinq; menses plenos in
anno Lunari continuò se seqvi nullò modō posse, sive ad Φάσι,
sive ad σύνοδον habeatur respectus? ut taceam, confundi recenti-
simas Judæorum quorundam consuetudines cum Patriar-
charum ritibus. Sit ita; Judæos quodam tempore, si Φάσι
habere non poterant, mensim fecisse plenum, an id statim ad
Patriarcharum tempora quadrabit? Quo tempore Judæi
Φάσι observare cœperunt, Astronomicum studium penes
eosdem erat exultum minus, ut tabulas construere, ijsdemq;
fidere non potuerint. At Patriarchas in Astronomico studio
exercitatisimos fuisse, & Synodorum scivisse stata tempora,
nemo, ut opinor, ambigit.

§. 8. Atq;

S.S. Atq; ex his, qvæ ob argumenti præstantiam & difficul-
tem prolixius disputavimus, satis patet theseos nostræ veritas.
Etsi enim varient autores in determinanda anni Ægyptiacō-
Patriarchalis forma, in eo tamen conveniunt, qvod anni, qvo-
rum computum Moses habet, cum Julianis aliquando paria
fecerint, cuius assertionis indubitata veritas nobis in præsenti
sufficit.

THESES III.

*Tempus creationis τροπῶν ἡλιανῶν aliquā,
id est, vel aequinoctio alterutro, vel Solsticio,
itemq; vel Pleniluniō vel Noviluniō
conspicuum fuit.*

§. I. Fatemur eqvidem in Codice biblico & imprimis creationis historia , 'neutrius characteris mentionem fieri , cum Moses non tam districte tempus & Patriarcharum fastos , qvam res in tempore gestas , referre voluerit . Nihilominus tamen inter Chronologos , qvi characteres Astronomicos admittunt , convenit ferè , DEum ut ordinis autorem , in mundi creatione qvoq; ad principalia , seu cardinalia cœli puncta respexisse & consequenter mundi natalē vel æqvinocțiō alterutrō , vel Solsti- tiō alterutrō , itēq; vel Noviluniō vel pleniluniō insignē fuisse ; Qvorum prius antiqui Patres quidam in concilio , sub Victore Episcopo Romano anno 198. in Palæstina habito , ex eo colle- gisse dicuntur , qvod DEus creationis tempore divisserit lucem à tenebris , scilicet segmenta æqvalia constituendo , qvo modō , æqvinocṭii tempore , diei artificialis divisionem fieri , nemini fugit . Atq; hoc argumentandi genus etsi apodicticum non sit , tale tamen est , quali à præconceptis opinionibus liberi , & μαθηματικώπερgi Chronologi facile assentiri solent ,

quamvis nec ipsi inter se conveniant , an hi characteres Astronomici cum primo creationis die connectendi sint , an potius cum quarto , quod Solem , Lunam , & reliqua astra a Deo producta legimus , quorum posterius cum *Mæstino* , *Codmanno* , aliisq; magis litare vertitati persuasus sumus . Nunquam enim animum meum iudicare potui , ante quartum creationis diem æquinoctium & novilunium accidisse , vel haec sine ingenti absurditate dici posse . Lux evidenter primæva gyro suo diurno noctis atque diei vicissitudines faciebat , at æquinoctiorum & noviluniorum capax non erat . Quare puto , vel quartu creationis die æquinoctium , atque novilunium accidisse , vel primu post Sabbathum & completum creationis opus , quorum posterius *Ubbonem* *Emmum* asserere , memini , quando in Canone Chronico ad annum Per . Jul . 764 annotat : *Caput æra conditi mundi pertinens ad diem 26. Octobr. Julian. in serie annorum Julianorum in anteriora porrerorum , qui dies primus fuit a Sabbatho , quod egit Jehovah , absoluto creationis opere , inchoans hebdomadem primam mundi jam perfecti , quo eodem die conjunctio prima Solis & Luna facta prope æquinoctium .*

§. 2. Qvicquid vero horum sit , sufficit consentire Chronologos , Luminaria , vel in ipsis cardinalibus coeli punctis , vel non procul ab ipsis creati esse . Parum enim curamus nonnullorum præposteram æquinoctialem , qui ineptè de hac re quæri putant , quod mundus non tam in tempore , quam cum tempore creatus sit , itemque quod pro varietate regionum uno eodemque tempore omnes anni vicissitudines experiantur incolæ , fervente enim penes nos æstate , alibi rigida bruma dominatur , alibi ver , alibi autumnus , uti *Clarissimus Dnus Georg. Philipp. Harsdorfferus Delitar. Philosoph. Mathematic.* part. 3. p. 283 loquitur . Enimvero non de tempestate vernali vel autumnali , quæ pro varietate locorum & ipsa variat , sed de tempore autumnali , vernali &c: quæstio est , quod determinatur a Solis